In Lib. primum Dioscoridis.

71

dus. Eò tamen inclinat animus, ut putem humanum unguem intelligi, quod Plinius lib. XI. cap. IX. de bdellio disserens, Baetriano unguis reddat candidos, cion inquit. Baetriano nidor siccus, multiq; candidi unguis. Ex his nominis uerbis liquet, bdellium illud albis maculis ungi humano similibus refertum esse. Id quod etiam uidetur bdellio as signasse Damocrates in suis carminibus, quibus cyphoe compositionem cecinit, & que à Galeno referuntur lib. II. de antidotis, dum ita scribit. Σχόνου Ι. Καὶ κροκού μαρ, Βδέλλιον Ὀὐχας τὸ γ'. αἰσθάνοντος. Hæc duo carmina soluta oratione ad uerbum sic uertemus. Iunci odorati duodecim, & croci uram, Bdelliij unguis drachmas tres, aspalathi duas semis. Sanè quod Damocrates bdelliij unguis in cyphoe compositionem addat, me magis mouet, ut credam bdellium notam peculiarem habere, qua unguium effigiem representat: aut quod illud bdelliū sit prestantius, cui sunt macule humanis unguibus similes. Sed hæc fortasse fuisus, quam deceat, ut quid alij, & quid ego sentiam in illis Dioscoridis uerbis, exponerem, ita tamen, ut malim eruditiorum quoq; iudicium esse.

Albaris.

THVS.

CAP. LXX.

THVS in ea gignitur Arabia, quæ thurifera cognominatur. Primum tenet in eo genere masculum, Itagonias appellatum, suapte natura rotundum: tale autem indiuiduum est, candidum, cum frangitur, intus pingue, in fusitu statim ardens. Indicum uero fulvescit, & colore liuet, sed rotundum industria facit: nam in quadrangulares formas dissectum fictilibus uersant, donec rotunditatem contrahat: uerùm huiusmodi thus tempore flauescit, quod atomum, aut syagrum appellant. Secundum locum habet Arabicum, & in Smilo nascens, quod aliqui copiscum uocant, minus multo, & fuluius. Est & genus aliud, cui amomite cognomen est, alioqui candidum: quod dum mollitur, mastiches more digitis cedit. Adulteratur omne thus t in itinere pini resina, & gummi. quod facile deprehendi potest: siquidem suffitum gummiflammam non eiaculatur, & resina in sumum evanescit, thus uero statim ardet: idem maleficium odor prodit. Ad calfaciendum, & astringendum pollet: oculorum caliginem discutit, caua ulceram complet, & ad cicatricem perducit: cruenta vulnera glutinat, infrænatque cunctas sanguinis eruptiones, etiam cerebri membranis effluat: ulcera, quæ causa coëthe uocantur, & sedis, & reliquarum partium permulcat tritum cum eo & lacte linamentum: formicantes uerrucas inter initia, impetiginesque ex aceto, & pice illitum tollit: ambusta igni, pernoresque cum suillo adipe, aut anserino, & ulcera in capite manantia cum nitro, si infriteretur, sanat: paronychijs cum melle, auribus fractis cum pice, medetur: ad reliquos aurum dolores cum dulci viño infunditur: inflammatae à partu mammæ cum cimolia, & rosaceo magna utilitate perunguntur: additur ad arteriæ, viscerumque medicamenta: prodest sanguinis excretioni potum. Sed in secunda valetudine haustum insaniam mouet, & largius cum vino potum interficit. In fictili mundo thus crematur, flagrante glebula succensum à lucerna, donec exuratur: post perfectam uisionem operire oportet, usquedum restinguatur: sic enim in cineres non redigitur. Aliqui ollulum æneo vase cauo circa medium perforato cingunt ad excipiendam fuliginem, vt in eius mentione mox ostendemus. Alij crudo fictili luto obliito, & in fornacem indito, cremant. Fictili etiam nouo viuacibus prunis torretur, dum non amplius bullet, aut pinguitudinem, vaporēmve emittat: facile enim comminuitur, quod perustum non est.

Φλοίος Αιβάνου.

CORTEX THVRIS.

CAP. LXXI.

PRAEFERT VR thuris cortex crassus, pinguis, odoratus, recens, laevis, minimè scaber, sine membranis. Adulteratur admisto pini, aut nucis eius cortice. sed horum index ignis est: siquidem reliqui cortices suffiti nequaquam incenduntur, sed sine odore fumum eructant: thuris uero cortex ardet, & cum odoris fragrantia vaporem eiaculatur. Thuri modo vritur: & vis eadem, quæ thuri, sed validior, adstringentiorque. Quare potu cruentis excretionibus, vuluis fluxione laborantibus in pessu consert: ad cicatrices oculorum, & caua, fordesque efficax est. tostus scabris lippitudinibus auxiliatur.

Μάννα Λιβάνου.

MANNA THVRIS.

CAP. LXXII.

MANNA thuris probatur candore, micarum frequentia, & puritate. Vim habet eandem, quam & thus, sed inualidiusculam. Sunt qui cribrata pini resina, ac polline, aut cortice thuris contusi adulterant. Sed hæc igne deprehenduntur: neque enim æquè suffitum aérium vaporem, sed fuliginosum, & impurum expuit, & permistum suaveolentia halitus virus habet.

Αἴβαλη μιμετοῦ.

FVLIGO THVRIS.

CAP. LXXIII.

FVLIGINE M thuris sic facito. Forcipula lucernis accensas singulatim thuris glebas in nouam fictilem ollam concavam imponito: & æreo vase in medio perforato, detersa diligenter sorde, obtegito: alteram admoueto, ex altera eius parte, aut utraque subiectis quaternum digitorum altitudine lapillis, quod facilius perspici queat, si vrantur: & quæ locus capax fuerit, glebulas alias supponito, & ante aquam prorsus prior gleba restinguatur, aliam imponito, donec sufficientem fuliginem uidaris coegisse. Continuò tamen externæ æramenti partes spongia, aqua frigida madefacta, abstergantur: ita enim temperato æris feruore, fuligo omnis inhærebit, quæ alioqui per leuitatem decidua thuris

thuris cineribus admiscetur. Derasa itaque fuligine, cinis cremati thuris seorsum substrahendus est. Idem opus, quoad satis factum tibi uidebitur, obeundum. Oculorum inflammationes mitigat, fluxiones suspendit, vlcera purgat, caua explet, carcinomata fistit. Simili modo è myrrha, resina, styrace, reliquisque lacrymis fuligo excipitur, ad eadem conueniens.

CVM THVS, Thuris cortex, manna, & fuligo ab una tantum arbore proueniant, non alienum duxi de his omnibus unico commentario differere. Sed primum à thure exordiens, cùm Dioscorides in eius scribenda historia, non late se diffundat, ut eos uoti compotes faciat, qui eam audire desiderat, hic referam, quae ex Theophrasto lib. I x. cap.

Thuris histo. 1111. queq; ex Plinio libro XII. cap. XI. diligenter excerpti. Gignitur itaq; thus (ut illi prodiderunt) preter Arabiam nullis, ac ne Arabie quidem uniuersis, sed priuatum cuiusdam loco in medio ferè regionis post Atramitas pago Sabaeorum, qui caput regni est. Tractus is spectat ad orientem undiq; rupibus inuiuis, & à dextra maris scopulis inaccessus. Syluarum, que thus proferunt, longitudo est centum milia passuum, latitudo autem dimidium eius: quas & Minæ attingunt alium pagum colentes, per quos thus eucabitur uno tramite angusto, à quibus etiam thus Minæ olim dictum est. Siquidem hi primi fuere thuris repertores, eiusq; commercium primi fecere, maximeq; exerceant. Ceteris interdictum est, his exceptis, uidere thuris arbores: ac ne Minæorum quidem omnes (ut perhibent) ipsas arbores uidere possunt. Ius enim in thus, ipsumq; legendi potestas, tricentum tantummodo esse familiarum dicunt, que per successiones id sibi uendicant; quæ etiamnum ob id à propinquis populis sacrae uocantur, quod cùm uulnerant arborem, quo liquor defluit, aut cùm metunt, nec foeminarum, nec funerum congressu polluantur: atq; ita religione merces augenerit. Quidam promiscuum ius Mineis omnibus esse tradunt, & unoquoq; anno inter ipsos diuidi. Ceterum quamquam prisci Romani in Arabia bella gessere; thuris tamen arboris facies à nullo (quod equidem legerim) Latinorum tradita est: neque Græcis etiamnum auctoribus (et si plures de ea conscriperint) de eius effigie satis inter se conuenit, hec dixerit Theophrastus, quod arbos thoris, que super Sardes apud delubrum quoddam surrexit, fronde lauri consistet. Thus duntaxat meti solebat inciso arboris cortice, canis ortu, flagrantissimis astibus, quod tunc esset humoribus maximè prægnans, quod postea legebatur sequenti autumno. Verum dulcedo questus aliam uiam attulit, qua etiam primo uere ipsum legeretur, incisis per hyemem arboribus. Excipitur quod ex arbore profilit, atque distillat palma tegete, ubi loci natura poscit, aliubi area circumpanita. Purius, & perlucidius illo modo, sed hoc ponderosius, minus pellueat, minusq; uiribus pollet. Vindemis uerna thus rufum emitit, nec comparandum priori: uires enim imbecilliores sibi sortitur. Creditur nouellæ arboris candidius esse, quam ueteris. Quod hæsit in arbore, ferro depicitur, ideoq; corticision. Tradidit Dioscorides preter Arabicum inueniri & Indicum, id tamen flauescere: quod indicat, thus & in alijs regionibus nasci preter illud, quod ex Arabia deuebitur. Quod cùm Theophrastus, & Plinius satis compertum haberent, quanvis prius scripsissent, thus preter Arabiam nullis gigni; dixere tamen postea, quod ex relatu acceperant, id etiam nasci in quibusdam insulis. Thus (ut scribit Galenus lib. VII. simpl. medicamentorum) excalcat ordine secundo, desiccatur uero primo, paululumq; adstringit. Sed candido minimo adstrictio manifesta: Cortex eius euidenter adstringit: proinde sane strenue quoq; desiccatur, adeo ut ex secundo sit ordine completo desiccantum. Est autem crassiorum partium, quam ipsum Thus, & minimè particeps acrimonie. Ob has igitur tum facultates, tum qualitates multus est eius usus apud medicos in hemoptoicis, stomachicis, coeliacis, & dysentericis, non tantum ijs, que extrinsecus applicantur ipsum admissentes; sed & ijs, que intrò in corpus sumuntur. Ramus eius (lego fuligo eius, & infarationem reddam) tum siccioris, tum calidioris est facultatis, quam ipsum thus, adeo ut ad tertium usq; excessum perueniat. Habet uero etiam abstensorium quiddam: itaq; eo nomine expurgare, & implere, que in oculis consistunt ulcera, uidetur, uelut & myrræ, & styracis. hæc Galenus. Verum, ne quispiam fortasse me perperam Galeni lectionem immutasse existimat, illud sciendum est, quod in Galeni loco citato non solum Gerardi Gaudiani uersio reprehendenda (quod tamen interpreti uitio minime dandum est) sed etiam in Græcis tum ipsius Galeni, tum Pauli Aegineti codicibus communis lectio depravata uidetur. quippe ubi in thuris capite legitur apud Galenum, ὁ δὲ θάλασσας καὶ τὸ ἔργον τοῦτον τὸν Αἰγαῖον τὸν δυνάμεως, hoc est, ut uerit Gerardus, Ramus eius tum siccioris, tum calidioris est facultatis, quam ipsum thus, rectius legenduni putauerim, ἡ δὲ αἴδη τοῦτο, hoc est, Fuligo eius &c. Quæ quidem lectio primo Dioscoridis testimonio comprobatur: qui preterquam quod ramorum non meminit, ipsi thuris fuligini, non ramis, tum expurgandi, tum implendi, que in oculis consistunt ulcera, facultatem inesse testatur. Deinde id manifestè innuisse uidetur Galenus in predicti capituli calce illa comparatione, cùm inquit, ueluti ex myrra, & styrace. Nam libro VII. simpl. medic. de styrace agens: styracis combusti fuligo, inquit, thuris fuligini quodammodo est similis. Et libro VII. de fuligine scribens: Primum enim, ait, thuris fuligine utuntur, in ocularias medicinas multas, eas uidelicet, que ad oculos etiamnum phlegmonem tentatos accommodantur, atq; etiam fluxione tentantur, & ulcera habent: nam & illa expurgat, & carne replet. Ad hæc usurpat quoq; eam ad facultates, quas uocant calliblepharas. Preterea terebinthine, myrræq; fuligo molestia caret, non aliter, quam thuris: sed styracis his quodammodo ualentior est. His igitur rationibus affere non dubitauerim, hoc in loco uulgatos Græcos codices fortasse librariorum incuria uocum similitudine deceptorum depravatos esse: quodq; loco huius uocis αἴθαλος, que Latine fuliginem reddit, successerit θάλασσα, que ramum germeu significat. Quod etiam apertissime confirmat Serapio: qui cùm hunc Galeni locum suo tempore legitimum, & incorruptum haberet, que hoc Galeni loco nostra etate de thuris ramo leguntur, ea ipse Galeno accepta referens, de thuris fumo, seu fuligine legit. Quod item apud Aetium uidere licet: tametsi Paulus hac menda non uacet, uel sui ipsius fortasse, uel potius librariorum culpa. Nam alias non possem non admirari, quod in Galeno lectionem hanc depravatam esse non animaduertisset, quemadmodum hac in re nostræ etatis interpretes mibi quidem admiratione di-

Thuris facul-
tates ex Gal.

Galeni locus
restitutus.

gnit

gni uidentur. Ceterum thus (ut Galenus scribit lib. 1111. de comp. medicament. per genera) concoquit, & p[ro]p[ter]ius mo-
uet in temperatis corporibus, nam in humidis sarcoticum est. Prætere[re]a cū dixerit Dioscorides, thus in secunda
ualeudine haustum, insaniam facere, & largius cum uino sumptum interficere, hinc Auicennam errasse crediderim,
qui & deprauatis sensibus, & abolite memoria thus opem præstare tradit. Porrò credidere nonnulli thuris Man-
nam apud Græcos esse, quam nostra estate ē cælo collapsam super arborum frondes colligimus, quanq[ue] tanquam om-
ni ex parte innocuum medicamentum, & utero gerentibus mulieribus, & pueris, & delicatis deinceps alui gratia
propinquans. Verion res quidem aliter se habet: nanc[em] Plinius, & alij complures produnt, Mannam thuris esse mi-
cas eius concussum elisas, quod dum conuehitur, euenit. Q[uod] etiam testatus est Galenus lib. 1111. de compositione me-
dic. secundum locos. Sed quoniam thuris Manna mibi rededit in mentem Mannam hanc purgatoriam & cœlitus demis-
sam, ut plenius legentibus satisfiat, cū huius nusquam meminerit Dioscorides, de ea tradidit, que ex Arabum monu-
mentis deprompsi, quæq[ue] ipse etiam in Calabria uidi, ubi Laudatissima colligitur. Est igitur MANNA quidam ros,
sive liquor suavis, qui ex acre ueniens sublucanis temporibus, arborum ramis, & frondibus, herbis, lapidibus, & solo
interdum inuenitur h[ab]ere: qui breui temporis curriculo coalescens, grumosus in gummi morem efficitur. Huius duo
tantum genera ipse in Italia uidi, quorum alterum ab orientali plaga, alterum uero à Calabris desertur. Eius, quod
ex oriente petitur, duplex habetur species; præstantissima altera, quam Mastichinam appellant, nomine à granorum
masticis similitudine sumpto: infirma uero, & uilis altera, que Bombycina nuncupatur, quippe que nil aliud est, quā
aut euanda, & senio exhausta Mastichina, aut saccaro, alijsq[ue] imposturis adulterata. Calabrensis plurimi pendit,
que stirpium frondibus insidens colligitur, proinde foliorum Manna cognominata, minutis granulis constans, transluc-
ida, grauis, masticis granulis similis, candida, gustu dulcis atq[ue] suavis. Secundas partes sibi adsciscit, que ramis
insidet: tertias uero, que lapidibus, & solo inhaeret: nimirum h[ab]e granulis constant crassioribus, & colore longe mi-
nus sincero. Ex ea, que nocte peracta ē cælo ceciderat, Cossentia, que est Calabrie ciuitas, mibi facta fuit copia sue
per fraxineis frondibus, que iulapij perfecte cocti guttas prorsus referebat. Accepi inibi ab incolis, quod hec man-
negitur, priusquam sol exortus admodum excalciat: nanc[em] postea sole liquefacta, absortaq[ue] faciliter euaneat. Qua-
propter pleriq[ue], ubi in magna deciderit copia, summo mane arborum ramos præscindunt, & in opacis collocant, ubi
concretam maiori commodo legunt. Hinc uero fit, ut nesciuenter ego, qua ratione ductus Fuchsius uir eruditissi-
mus scripsit libro de componendis medicamentis, quem nuper auctum edidit, Mannam (ut suis uerbis utar) Cala-
brinam grano constare grandiori, floccorum lane & bombycis referente effigiem, candidiori, & ob id alio nomine
Bombycinam vocari: quoniam & hanc uiliori pretio uendi. Atqui cū is à nobis planè dissentiat in Mannæ, que ex Ca-
labria aduehitur, historia, ratus gnarusq[ue] hanc, quam paulo ante reddidi, ueram esse, non plura adiiciam: sed relin-
quam in hoc fore iudicium eorum (sint uel medici, uel pharmacopei, uel mercatores) qui Mannæ illius naturam re-
tinet, atq[ue] eam satis exploratan habent. Duo Mannæ genera etiam à Mauritanis diuersis capitibus pro-
dita reperio: quorum alterum Mannam, alterum uero Tereniabin appellant. Tamen non aliam inter ea specierum
differentiam esse constat, quam quod alia liquefrens, mellifamilis, alia in grumos concreta uideatur: que profecto
illa est, que ad nos aduehitur. Quam uero ī Tereniabin vocant, Serapionis testimonio & ipsam esse Mannam mani-
festè ostenditur. Nanque Abicis auctoritate, Tereniabin, inquit, febrium ardentium inflammationes mulcet, stim-
extinguit, alium mediocriter emollit, pectori, & tuſi opem præstat, nec aliud est, quam Manna. Testatur Brasau-
olus Ferrariensis, Nicolaum quendam Ferrarie (ut arbitror) pharmacopolan emissæ à quadam Mauritanu uas ple-
num cuiusdam Mannæ melli similis, que in medicamentis non satis laudari potuit. Hanc equidem ex eo genere fuisse
existimauerim, quod Mauritanu Tereniabin nominant: eti[am] Brasauolus ipse contrarium senserit, cū uelit, Terenia-
bin Mauritanorum eam esse Mannæ, qua communiter utinam: eorundem uero Mannam esse huiusc liquidæ speciem.
Quæ tamen sententia Arabum scriptis prorsus refragatur. quandoquidem ipse inuenient apud Serapionem, quod
Tereniabin quidam ros est ē cælo cadens melli grumoso similis, & quod aliter mel roscidum appellatur. Auicenna ue-
ro de Manna agens, inquit, eam gummi modo concrescere: à quo Mesuem nihil dissentire comporio. Credidit Auer-
roes, & post eum alij quam plurimi, Mannam ueteribus, præsertim Galeno, incognitam fuisse. Quibus illud recla-
mat, quod ipse Galenus scriptis tradidit libro 111. de alimentorum facultatibus, capite de melle, sic dicens. Memini
aliquando cū estate super arborum, ac fruticum, herbarumq[ue] folia mel quam plurimum fuisse repertum, agrico-
las uelut ludentes cecinisse, Iupiter melle pluit. Præcesserat autem nox, ut per astatem, satis frigida (nam tum
tempus anni aestuum erat) pridieq[ue] calida, & sicca fuerat aëris temperies. Atqui peritis naturæ interpretibus,
halitus ē terra, & aquis prodeuntes, solis calore exacte attenuati ac cocti, à frigore secutiæ noctis in unum
coacti, ac densati fuisse uidebantur: sed apud nos raro id accidit: in monte autem Libano quotannis persepe. Ita-
que coria super terram extendentis, & arbores excutientes, quod ab eis desfluit, excipiunt, & ollas, ac fistilia
melle implent, uocantq[ue] id roscidum mel, & aërium. Hæc Galenus de Manna memorie prodidit. Ex quibus eo-
rum error deprehenditur, qui putant hanc ei fuisse incognitam. Existimandum igitur est, quod hinc Arabes suum
deduxerint Tereniabin; præsertimq[ue] cū scribat Serapio, hoc ab eis mel aërium appellari. Huius etiam meminit
Plinius libro undecimo capite duodecimo his uerbis. Venit mel hoc ex aere, & maxime siderum exortu, præci-
pueque ipso strio exsplendente fit, nec omnino prius uergiliarum exortu sublucanis temporibus. Itaque cum pri-
ma aurora, folia arborum melle roscida inueniuntur. At si qui matutino sub dio fuere, uictas liquore uestes, ca-
pillionque concretum sentiunt. Siue ille est cæli sider, siue quedam siderum salvia, siue purgantis se aëris suc-
cus, uiuam esset & purus, ac liquidus, & sue naturæ, qualis desfluit primò. hactenus Plinius. Sed tam antiqua
Mannares est, ut ante Galenum, & Plinium, eius etiam meminerit Theophrastus Hesiodi auctoritate, libro
111. capite nono de plantarum historia, his uerbis. Sin autem auctore Hesiodo, mella, apesq[ue] quercus ferat, magis

Auicē.lapsus.

Manna thuris.

Manna cele-
stis historia,
& genera.Fuchsij opini-
o.Manna Ara-
bum.Brasauoli la-
plus.Manna histo-
ria ex Galen.
Pli.& Theop.

Manna in co-
mitatu Gor-
tensi, & Foro
Iulij.

quoq; illud confirmatur. Ergo nascitur uel hic melleus humor e celo cadens, in hac maxime insidens. Manna utriusq; consistentie e celo demissam uidimus in Comitatu Goritiensi, uniuersoq; Foroiuliensi agro, ac circumuiniciis locis, Anno à CHRISTO nato M. D. X. LVI. maio, & iuncto mensibus: fuitq; mibi ambarum colligendarum amplissima facultas. Siquidem ea, quae fici, fraxini, & orneoglossi frondibus inhaeserat, gummi modo concreuerat, colore candida. At qua super amygdale, persice, ac quercus folia deciderat, mellis modo liquefscens ab arbore defluebat, flavo colore. Quo factum est, ut facile crediderim, quod non sui ipsius facultate gummi modo Manna concrescat; sed foliorum, in quibus delapsa recumbit. Quare ab Arribibus diligentissime perspecta, utriusq; Manna histriam diuersis per se capitibus suis monumentis prodidere. Sed profecto non admittenda, quin potius explodenda uidetur sententia Monachorum, qui in Mesuem commentarios scripsere, eion pro certo afferant, sifio ardente Mannam non solum roris modo super arborum, & herbarum folia reperiri aeris, & celi clementia; sed etiam ab arborebus, fraxino scilicet, & orneoglosso absq; aliquo celi rore, gummum modo inciso earum cortice in lacrymas concrescere. Quod tamen ut à rei natura, ita etiam à ratione, & à ueritate abhorre putauerim. Siquidem ea Manna, quae inciso harum arborum cortice in Apulia, & Calabriensi agro hac estate canicularibus diebus collacrymare coepit, nullus quidem plantæ liquor est, sed ipsa eadem Manna, que diebus superioribus easdem in arbores ab aere deciderat. Nam cum illis regionibus usu ueniat, quod prie ceteris predictis arbores eo mellifluo rore affatim, abunde q; madescant, sicutq; cortex solis ardore nimio sitiens, ac rimosus, magnam liquoris quantitatem intra se absorbet. Quo fit, ut postmodum exurente canicula inciso eodem cortice idem liquor exiliat, & in grumos concrescat: qui tamen cùm leues, fungosiq; sint ob arboris succi mistione, infeliciter operantur, nec alterius Mannæ uiribus correspondent. Quod autem id tantum fraxino, orneoglossoq; eueniat, cùm melleus ille ros in uniuersum omnes occupet plantas, in causa est harum arborum nobis occulta potestas, ut magnetis ad ferrum, & succini ad paleas. quippe omnibus clarum est, apud Calabros, & Apulos solam fraxinum, eiq; congenerem orneoglossum Mannam in se contrahere, retinere, densare, ac cohibere: ex alijs uero arboribus eandem statim defluere, & in subiectas herbas, petras, solumq; diffundi. Quare ab his duntaxat arboribus inciso cortice non sanè primo, & secundum naturam, sed ex accidenti defluit Manna. Verum optimi illi patres contenti (ni fallor) cortice, internas illarum arborum partes penetrare neglexerunt. At incole, qui ex maiori huius liquoris prouentu, plus auri referunt, rei naturam diligentius inuestigarunt.

Manna seco
arborum cor
tice manans.

Ceterum ex his, qui thuris Mannam celestem hanc esse crediderunt, unum Crinitum Florentinum suisse comporio. In cuius censuram Manardus Ferrarensis libro primo suarum epistolarum peculiarem epistolam conscripsit. Verum tamen uenia illi danda est, cùm & Serapio, qui Mauritanis omnibus in simplicium medicamentorum historia praefit, thuris Mannam cum celesti inepti confundat. Meminit Mannæ inter alios Græcos etiam Aetuarium libro de medicamentorum compositione, ibiq; de eius uiribus ac facultatibus differnit. Manna tam Asicenne, quam Mesuis tegi= monio, & qualifere temperamento constitit, licet ad calidum paululum inclinet: at Aucrroi calida, humidaq; habetur. Alium deuorata, aut hausta ciet, per se tanten imbecilliter. Ideoq; tum foemini utero gerentibus, tum pueris ipsis tutò semper exhiberi potest. Alijs medicamentis addita uires eorum auget. Bilem facile educt: sitim extinguit, apertit, emollit, levigatq; gula, pectorisq; partes. Que ex Alexandria Aegypti adserit Mastichina uocata, uno dun= taxat anno in suis uiribus persistit: sed que in Italia prouenit, praesertimq; Calabriensi agro, pluribus annis incorrupta perdurat. Enimuero Fuchsius medicus nostra etate & doctrina, & rerum cognitione clarus, in libro de compositione medicamentorum, quem secundò auctum excudit, Mannam à medicorum usu explodere conatur his uerbis. Manna leuem certe, aut ferè nullam soluendi, aluminiq; subducendi uim habet. Quod ijs compertum est, qui iuxta Libanum fuerunt. Nam referunt, indigenas eius montis, cùm abunde ea satientur, nihil tamen iedi, aut aliuon sihi quoquo pacto subduci sentire, sed ea tanquam obsonio nutriti. Quapropter cùm meli quodammodo similem facultatem habere constet, facile ea carere liceret, modo peregrinorum admiratione non ita duceremur: neq; stulti, contemptis nostratis, e longinquis regionibus allatis uti potius, quam ijs, que nostris in horis prouenient, malelemus. sed stultitia nostræ, temere sumptus immodos facientes, condignas danus poenas. hec Fuchsius. Quibus nimirum uerbis liquet cum uelle usum Mannæ prorsus adimi, atque ipsum ad medicamenta deferri, que nostris in regionibus prouenient. utinam aquæ commode & tuto fieri posset ista commutatio, ut saltem, quod ipse uehementer cuperit, immodicis sumptibus parceremus. Sed quoniam rationes, quas affert, non sunt ea, quibus id persuaderi possumus, idecirco cogor in hoc eius sententie refragari. Nam quod Mannæ alium subducet, & eam quidem innocue, non solum conuenit inter autores, qui hactenus de illa scriperunt, sed id etiam quotidiana experientia docet. siquidem duarum & semis unciarum pondere data alium perbellè deiicit, & priuatim bilem educt. Quod autem Libani morsis indigenæ Mannæ non ut medicamento quod purget, sed ut obsonio, quod nutrit, utantur, quis tam facilè ut Fuchsius, referentibus credet: cùm nos quotidie contrarium experiamur: aut si credat, non aliquam facti illius rationem adiuueniet, qua, ut decet, experimentum tueatur. certe nullus, si recte iudico. Ut autem medicamenta peregrina abolescant, que mitissimam soluendi uim habent, inter que iandudum Mannæ principem ferè locum obtinet, utemur nostratis, & fortasse Iathyri, pityusa, tithymalis, bryonia, & alijs huiusmodi, que paucim nascuntur in horis & campestribus, atque uim lethiferam ac perniciosem sortita sunt & absit, meo quidem iudicio. Malim ergo in hoc sequi exemplum Dioscoridis, Galeni, & aliorum tum Græcorum, tum Arabum probatissimorum auctorum, quam alterius quicunq; sit. illi enim non contenti simplicibus medicamentis, que suis in locis nascibantur, peregrinis etiam uti uoluerunt. quos tamen tantum abest, ut stultos dicamus, ut etiam sapientes iudicemus. Quare non potui satis mirari Fuchsium ita male de Mannæ sensisse, quam omnibus, eo excepto, perspicuum est sine molestia uentrem purgare. Evidem optarem, ut ijs, qui alicui medicamento usum abrogare student, uel id æquius & modestius agerent, aut è nostratis ea proferrent, que eandem uim prestatre possent. neque enim ego is sum, qui peregrina nostratis pre= ferre